
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33196 Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2016

CONTRATO
.

Contrato: 31
Exercício: 2016
Dispensa de licitação  n° 0 1/2016/CBMPA.
Objeto: Aquisição de Uniformes para alunos do Projeto Escola da 
Vida do CBMPA.
Valor Total: R$ 114.000,00
Data da Assinatura: 17/08/2016
Vigência: 17/08/2016 a 17/08/2017
Programa de Trabalho: 06.182.1425.8282 - Combate a incêndio, 
Busca, Salvamento e Atendimento Pré-Hospitalar.
Natureza da Despesa: 33903O - Material de Consumo
Fonte: 0101
Contratado: Organização Social Associação Pólo Produtivo Pará ( 
Fábrica Esperança), CNPJ: 07.553.026/0001-06
Endereço: Tv. Benjamin Constant nº 313, Bairro Reduto,  CEP 
66.053-040, fone: 3039-1361, Email: fe@fabricaesperança.org.br
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento - Cel QOBM

Protocolo 999289

DIÁRIA

PORTARIA-CEDEC Nº 668 DE 17 DE AGOSTO DE 2016.
Conceder aos militares relacionados abaixo, diárias conforme 
planilha. Origem: Belém. Destino: conforme planilha. Período: 
conforme planilha. Objetivo: Estabelecer procedimentos básicos 
quanto aos padrões operacionais desenvolvendo a missão de 
Visita Técnica.

Nº DE 
ODEM

POSTO/ 
GRAD NOME LOCAL DATA DE 

SAÍDA
DATA DE 

REG.
Nº DE 
DIÁRIA

1 SGT BM

Cristiane 
Leite da 
Silva de 
Souza

Colares/PA 09/08/16 12/08/16 3

2 SGT BM
Odraci José 

Jorge de 
Souza

3 SGT BM
Odiney 
Siqueira 
Valente

4 SGT BM
Adriano 
de Aviz 
Barbosa

5 CB BM
Rogério 

da Cunha 
Brito

6 TÉCNICA
Wilma 

Rosana F. 
Mendonça

Protocolo 999403

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO Nº 02, DE ADMISSÃO AO CURSO 
DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES 

COMBATENTES 2015.
EDITAL Nº 37/2016 – CBMPA/CFPBM COMBATENTES, 

DE 22 DE AGOSTO DE 2016.
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, representado 
por seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada por sua Secretária de Estado, 
tornam público o Resultado Defi nitivo da 3ª FASE - TESTES 
DE APTIDÃO FÍSICA (TAF) de candidatos SUB JUDICE, 
mediante as condições estabelecidas no EDITAL N.º 01/2015 – 
CBMPA/CFPBM, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, que normatiza o 
Concurso Público para ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO 
DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES COMBATENTES (CFP 
BM COMBATENTES 2015) como se segue:
1 – O resultado defi nitivo da 3ª Fase – Teste de Aptidão Física 
(TAF) encontra-se no Anexo Único deste Edital. 
2 – O presente edital entra em vigor na data de sua publicação. 
Belém/PA, 22 de agosto de 2016.
ZANELLI  ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
ANEXO ÚNICO
I – Resultado defi nitivo da 3ª Fase - TESTES DE APTIDÃO 
FÍSICA (TAF) de candidatos SUB JUDICE, na seguinte 
ordem: número de inscrição, nome do candidato (em 
ordem alfabética) e resultado. 

Inscrição Nome Resultado

650000936 Bruno Rodrigues De Sousa Inapto

650011413 Rick Pereira Dos Reis Apto

650026425 Romulo Ruan Gomes Portilho Rodrigues Inapto

650033631 Ronaldo Dos Santos Machado Inapto

650015000 Tiago Viana De Andrade Inapto

650035676 Vivian Lorene Lima De Sousa Inapto

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO Nº 01, DE ADMISSÃO AO CURSO 
DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES 

COMBATENTES 2015.
EDITAL Nº 35/2016 – CBMPA/CFO COMBATENTES, DE 22 
DE AGOSTO DE 2016.
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, representado 
por seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada por sua Secretária de Estado, 
tornam público o Resultado Defi nitivo da 3ª FASE - TESTES 
DE APTIDÃO FÍSICA (TAF) de candidatos SUB JUDICE, 
mediante as condições estabelecidas no Edital Nº 01/2015 – 
CBMPA/CFO COMBATENTES, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, 
que normatiza o Concurso Público para ADMISSÃO AO CURSO 
DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES 
COMBATENTES (CFO BM COMBATENTES 2015), como se 
segue:
1 – O resultado defi nitivo da 3ª Fase – Testes de Aptidão Física 
(TAF) encontra-se no Anexo Único deste Edital.
2 – O presente edital entra em vigor na data de sua publicação. 
Belém/PA, 22 de agosto de 2016.
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
ANEXO ÚNICO
I – Resultado defi nitivo da 3ª Fase - TESTES DE APTIDÃO 
FÍSICA (TAF) de candidatos SUB JUDICE, na seguinte 
ordem: número de inscrição, nome do candidato (em 
ordem alfabética) e resultado.

Inscrição Nome Resultado
649003630 Anna Alice Pantoja de Paiva Apto

Protocolo 999772

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 961/2016-GAB/DG/CEDENCIA  de 4 de 
agosto de 2016.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 648/2013, publicado 
no DOE nº 32.321 de 18.01.2013;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 140/2016-GAB.SAGA/
CRH, Processo nº 2016/178515, subscrito pelo Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP, José Edmilson 
Lobato Junior, em que manifesta pela permanência da cessão do 
servidor José Augusto Fonseca de Magalhães;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1077/2014-GAB/
DG/CEDÊNCIA, que cedeu o servidor José Augusto Fonseca de 
Magalhães à Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, com ônus para o Órgão de origem.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR a cessão do servidor IPC JOSE AUGUSTO 
FONSECA DE MAGALHAES, Matrícula nº 5331749, à Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, com 
ônus para o Órgão de origem, a contar de 10/05/2016;
II - DETERMINAR à Diretoria Administrativa (DA) e Diretoria de 
Recursos Humanos (DRH) que adotem as providências ao fi el 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 999689

PORTARIA Nº. 962/2016-GAB/DG/CEDENCIA de 4 de 
agosto de 2016.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 648/2013, publicado 
no DOE nº 32.321 de 18.01.2013;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 140/2016-GAB.SAGA/
CRH, Processo nº 2016/178515, subscrito pelo Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP, José Edmilson 
Lobato Junior, em que manifesta pela permanência da cessão do 
servidor Edilson Brito Costa;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 30/2012-DGPC/
DIVERSOS, que cedeu o servidor Edilson Brito Costa à Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, com ônus para 
o Órgão de origem.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR a cessão do servidor IPC EDILSON BRITO COSTA, 
Matrícula nº 59153, à Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social - SEGUP, com ônus para o Órgão de origem, a 
contar de 10/05/2016;
II - DETERMINAR à Diretoria Administrativa (DA) e Diretoria de 
Recursos Humanos (DRH) que adotem as providências ao fi el 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 999691

PORTARIA Nº. 963/2016-GAB/DG/CEDENCIA de 4 de 
agosto de 2016.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 648/2013, publicado 
no DOE nº 32.321 de 18.01.2013;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 140/2016-GAB.SAGA/
CRH, Processo nº 2016/178515, subscrito pelo Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP, José Edmilson 
Lobato Junior, em que manifesta pela permanência da cessão da 
servidora Iris Maria Chaves de Oliveira;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 737/2013-GAB/DG/
CEDÊNCIA, que cedeu a servidora Iris Maria Chaves de Oliveira à 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, com 
ônus para o Órgão de origem.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR a cessão da servidora EPC IRIS MARIA CHAVES 
DE OLIVEIRA, Matrícula nº 5835003, à Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, com ônus para o 
Órgão de origem, a contar de 10/05/2016;
II - DETERMINAR à Diretoria Administrativa (DA) e Diretoria de 
Recursos Humanos (DRH) que adotem as providências ao fi el 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 999693

PORTARIA Nº. 964/2016-GAB/DG/CEDENCIA de 4 de 
agosto de 2016.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 648/2013, publicado 
no DOE nº 32.321 de 18.01.2013;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 140/2016-GAB.SAGA/
CRH, Processo nº 2016/178515, subscrito pelo Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP, José Edmilson 
Lobato Junior, em que manifesta pela permanência da cessão da 
servidora Maria de Fátima Segura Rodrigues;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 188/2011-DGPC/
DIVERSOS, que cedeu a servidora Maria de Fátima Segura 
Rodrigues à Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, com ônus para o Órgão de origem.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR a cessão da servidora EPC MARIA DE FATIMA 
SEGURA RODRIGUES, Matrícula nº 66850, à Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, com ônus 
para o Órgão de origem, a contar de 10/05/2016;
II - DETERMINAR à Diretoria Administrativa (DA) e Diretoria de 
Recursos Humanos (DRH) que adotem as providências ao fi el 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 999697

PORTARIA Nº. 965/2016-GAB/DG/CEDENCIA de 4 de 
agosto de 2016.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 648/2013, publicado 
no DOE nº 32.321 de 18.01.2013;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 140/2016-GAB.SAGA/
CRH, Processo nº 2016/178515, subscrito pelo Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP, José Edmilson 
Lobato Junior, em que manifesta pela permanência da cessão do 


